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Torino, 3 agosto 2023 
 

NOTIZIE E DOCUMENTAZIONE DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE 

LE NOTIZIE DELLA SETTIMANA 

 
03/08/23 Interpello: Credito di imposta Art–Bonus – Articolo 1, comma 1, del decreto legge n. 83 
del 2014 – Erogazioni liberali finalizzate allo specifico sostegno dell'attività di manutenzione e 
restauro di un monumento (risposta n. 414) - pdf 
 
03/08/23 Interpello: IVA – Operazioni (cessione di fabbricati quali beni ammortizzabili) escluse 
dalla formazione del prorata di detrazione. Articoli 19, comma 5 e 19bis, comma 2 (risposta n. 
413) - pdf 
 
02/08/23 Crediti d’imposta nel settore energetico e aliquote IVA nel settore del gas. Legge 29 
dicembre 2022, n. 197; legge 13 gennaio 2023, n. 6; decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34 e 
decreto-legge 29 maggio 2023, n. 57 (circolare n. 24) - pdf 
 
02/08/23 Interpello: IVA – Aliquota applicabile alla cessioni di pasti. Numero 80) della tabella A, 
parte terza, allegata al d.P.R. n. 633 del 1972 – Articolo 1, comma 40, della legge 27 dicembre 
2020, n. 178 (risposta n. 412) - pdf 
 
02/08/23 Interpello: Credito di imposta Art–Bonus – Articolo 1, comma 1, del decreto legge n. 83 
del 2014 – Erogazioni liberali finalizzate allo specifico sostegno dell'attività di conservazione, 
manutenzione e valorizzazione di beni culturali di una Fondazione che ha sede in un immobile 
di proprietà di una Regione (risposta n. 411) - pdf 
 
01/08/23 Bonus ai dipendenti con figli a carico, fino a 3mila euro senza imposte. Pronte le 
indicazioni sulla nuova disciplina del welfare aziendale (comunicato stampa) 
 
01/08/23 Articolo 40 del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3 luglio 2023, n. 85 – Welfare aziendale – Chiarimenti interpretativi (circolare n. 23) 
- pdf 
 
01/08/23 
Modello F24: aggiornamento Tabelle dei codici tributo e altri codici per il modello F24 e 
aggiornamento degli archivi del software di controllo 
Istituzione del codice tributo 6997 con risoluzione n. 47/E del 31 luglio 2023; 
Istituzione del codice tributo 7051 con risoluzione n. 48/E del 31 luglio 2023; 
Istituzione del codice tributo 7052 con risoluzione n. 49/E del 31 luglio 2023; 
N.B. Si ricorda di aggiornare i file del software di controllo del modello F24 (versione 6.68 del 
09/03/2023), scaricabili dal file zippato. 
 
01/08/23 Interpello: Tassazione da applicare, ai fini delle imposte ipotecaria e catastale, ai 
decreti di esproprio con cui é disposto il trasferimento contestuale della proprietà di più beni 
immobili (appartenenti ad una o più ditte proprietarie) in favore di un unico beneficiario 
(soggetto, pubblico o privato, in cui favore è emesso il decreto di esproprio) – articolo 10 del 
decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23. (risposta n. 410) - pdf 
 
01/08/23 Interpello: Regime fiscale dei dividendi e delle plusvalenze – OICR UE/SEE – Artt. 27, 
comma 3, d.P.R. 29 settembre 1973, n. 600, e 1, comma 633, legge 30 dicembre 2020, n. 178 
(legge di bilancio 2021) (risposta n. 409) - pdf 
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31/07/23 Istituzione del codice tributo per l’utilizzo, tramite modello F24, del credito 
d’imposta per l’acquisto del componente AdBlue necessario per la trazione dei mezzi di 
trasporto di ultima generazione di cui all’articolo 6, comma 3, del decreto legge 1° marzo 
2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34 (risoluzione n. 49) 
- pdf 
 
31/07/23 Istituzione del codice tributo per l’utilizzo, tramite modello F24, del credito 
d’imposta a favore delle imprese e dei soggetti titolari di reddito di lavoro autonomo che 
acquistano prodotti derivanti da riciclo e riuso di cui all’articolo 26-ter, comma 2, del decreto 
legge 30 aprile 2019, n. 34 (risoluzione n. 48) - pdf 
 
31/07/23 Istituzione del codice tributo per l’utilizzo, tramite modello F24, del credito 
d’imposta a favore delle agenzie di viaggio e dei tour operator, di cui all’articolo 4 del decreto-
legge 6 novembre 2021, n. 152 (risoluzione n. 47) - pdf 
 
31/07/23 Interpello: Definizione agevolata delle controversie tributarie – articolo 1, commi da 
186 a 202, legge n. 197 del 2022 (legge di bilancio 2023) – Rimborso dell'IVA ai sensi 
dell'articolo 30 ter, comma 2, del DPR n. 633 del 1972 (risposta n. 408) - pdf 
 
31/07/23 Codici utilizzati dagli agenti della riscossione: aggiornamento tabelle Enti 
Creditori/Beneficiari e Codici Entrata 
 
31/07/23 Interpello: Dichiarazione di successione: modalità di indicazione di soggetti stranieri, 
chiamati all'eredità, privi di un codice fiscale italiano (risposta n. 407) - pdf 
 
31/07/23 Interpello: Omessa asseverazione e comunicazione cessione crediti da Superbonus – 
inapplicabilità della remissione in bonis – articolo 2, comma 1 del D.L. n. 16 del 2012 (risposta 
n. 406) - pdf 
 
31/07/23 Interpello: Modalità di determinazione della base imponibile IVA della cessione di un 
fabbricato in seno ad un rapporto di leasing (risposta n. 405) - pdf 
 
31/07/23 Accordo Svizzera-UE del 26 ottobre 2004 – Articolo 9 in materia di tassazione dei 
dividendi corrisposti da società figlie europee a società madri elvetiche. Chiarimenti in merito 
al requisito di assoggettabilità a imposizione fiscale (risoluzione n. 46) - pdf 
 
Vai al link  
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/agenzia/agenzia-comunica/novita/aggiornamenti-del-sito 
 

RISPOSTE AGLI INTERPELLI 
 
Risposta n. 414 del 3/08/2023  
Credito di imposta Art–Bonus – Articolo 1, comma 1, del decreto legge n. 83 del 2014 – 
Erogazioni liberali finalizzate allo specifico sostegno dell'attività di manutenzione e restauro di 
un monumento - pdf  
 
Risposta n. 413 del 3/08/2023  
IVA – Operazioni (cessione di fabbricati quali beni ammortizzabili) escluse dalla formazione del 
prorata di detrazione. Articoli 19, comma 5 e 19bis, comma 2 - pdf  
 
Risposta n. 412 del 2/08/2023  
IVA – Aliquota applicabile alla cessioni di pasti. Numero 80) della tabella A, parte terza, allegata 
al d.P.R. n. 633 del 1972 – Articolo 1, comma 40, della legge 27 dicembre 2020, n. 178 - pdf  

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+414_2023.pdf/768d9388-0611-cdaf-82ed-a2d4df61a897
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+414_2023.pdf/768d9388-0611-cdaf-82ed-a2d4df61a897
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+414_2023.pdf/768d9388-0611-cdaf-82ed-a2d4df61a897
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+413_2023.pdf/c1aff229-9e96-6fb4-0278-f1d6d9f372a6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+413_2023.pdf/c1aff229-9e96-6fb4-0278-f1d6d9f372a6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+412_2023.pdf/e85ca171-da27-7ab3-7aa2-4ac3c4436c9f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+412_2023.pdf/e85ca171-da27-7ab3-7aa2-4ac3c4436c9f
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Risposta n. 411 del 2/08/2023  
Credito di imposta Art–Bonus – Articolo 1, comma 1, del decreto legge n. 83 del 2014 – 
Erogazioni liberali finalizzate allo specifico sostegno dell'attività di conservazione, 
manutenzione e valorizzazione di beni culturali di una Fondazione che ha sede in un immobile 
di proprietà di una Regione - pdf  
 
Risposta n. 410 del 1/08/2023  
Tassazione da applicare, ai fini delle imposte ipotecaria e catastale, ai decreti di esproprio con 
cui é disposto il trasferimento contestuale della proprietà di più beni immobili (appartenenti ad 
una o più ditte proprietarie) in favore di un unico beneficiario (soggetto, pubblico o privato, in 
cui favore è emesso il decreto di esproprio) – articolo 10 del decreto legislativo 14 marzo 2011, 
n. 23. - pdf  
 
Risposta n. 409 del 1/08/2023  
Regime fiscale dei dividendi e delle plusvalenze – OICR UE/SEE – Artt. 27, comma 3, d.P.R. 29 
settembre 1973, n. 600, e 1, comma 633, legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 
2021) - pdf  
 
Risposta n. 408 del 31/07/2023  
Definizione agevolata delle controversie tributarie – articolo 1, commi da 186 a 202, legge n. 
197 del 2022 (legge di bilancio 2023) – Rimborso dell'IVA ai sensi dell'articolo 30 ter, comma 2, 
del DPR n. 633 del 1972 - pdf  
 
Risposta n. 407 del 31/07/2023  
Dichiarazione di successione: modalità di indicazione di soggetti stranieri, chiamati all'eredità, 
privi di un codice fiscale italiano - pdf  
 
Risposta n. 406 del 31/07/2023  
Omessa asseverazione e comunicazione cessione crediti da Superbonus – inapplicabilità della 
remissione in bonis – articolo 2, comma 1 del D.L. n. 16 del 2012 - pdf  
 
Risposta n. 405 del 31/07/2023  
Modalità di determinazione della base imponibile IVA della cessione di un fabbricato in seno ad 
un rapporto di leasing - pdf  
 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+411_2023.pdf/d5954818-71fe-6458-8368-fd096ff93b19
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+411_2023.pdf/d5954818-71fe-6458-8368-fd096ff93b19
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+411_2023.pdf/d5954818-71fe-6458-8368-fd096ff93b19
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+411_2023.pdf/d5954818-71fe-6458-8368-fd096ff93b19
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+410_2023.pdf/58571221-9ec2-71f6-3203-3b01dd61bc51
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+410_2023.pdf/58571221-9ec2-71f6-3203-3b01dd61bc51
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+410_2023.pdf/58571221-9ec2-71f6-3203-3b01dd61bc51
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+410_2023.pdf/58571221-9ec2-71f6-3203-3b01dd61bc51
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+410_2023.pdf/58571221-9ec2-71f6-3203-3b01dd61bc51
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+409_2023.pdf/a54dd253-32d5-922d-d3c5-3793348dd8ae
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+409_2023.pdf/a54dd253-32d5-922d-d3c5-3793348dd8ae
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5476626/Risposta+n.+409_2023.pdf/a54dd253-32d5-922d-d3c5-3793348dd8ae
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5409668/Risposta+n.+408_2023.pdf/279fbc8e-fce9-9dc5-665e-f778e7b770f5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5409668/Risposta+n.+408_2023.pdf/279fbc8e-fce9-9dc5-665e-f778e7b770f5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5409668/Risposta+n.+408_2023.pdf/279fbc8e-fce9-9dc5-665e-f778e7b770f5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5409668/Risposta+n.+407_2023.pdf/b0966aa5-6602-3465-89c2-1dbdefebcf66
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5409668/Risposta+n.+407_2023.pdf/b0966aa5-6602-3465-89c2-1dbdefebcf66
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5409668/Risposta+n.+406_2023.pdf/1a8a1be6-1781-0fe8-28e1-e43c049ddce9
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5409668/Risposta+n.+406_2023.pdf/1a8a1be6-1781-0fe8-28e1-e43c049ddce9
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5409668/Risposta+n.+405_2023.pdf/b9d5820b-ffdd-8a20-d2f7-bd6d6d1478c3
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5409668/Risposta+n.+405_2023.pdf/b9d5820b-ffdd-8a20-d2f7-bd6d6d1478c3

